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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je sestavení portfolia bankovních produktů vyuţívaných

zvoleným podnikem a provedení komparativní analýzy těchto bankovních produktů, a to

na základě nabídek vybraných bank působících na českém trhu, s cílem bankovní portfolio

podniku optimalizovat.

V teoretické části této práce jsou vysvětleny obecné pojmy a definice týkající se bankovního

sektoru z obecného hlediska. Následně je charakterizován vývoj českého bankovnictví

od vzniku Československé republiky po současnost, blíţe je definována centrální banka, její

postavení v českém bankovnictví a její hlavní funkce. Závěr teoretické části je věnován

komerčním bankám, kde je definován cíl a způsob provádění bankovní činnosti. Nakonec jsou

charakterizovány jednotlivé bankovní produkty, které se váţí na téma bakalářské práce

a týkají se především podnikové sféry.

V praktické části bakalářské práce jsou vyuţity teoretické poznatky a jsou aplikovány

do praxe. První kapitola je věnována představení zvoleného podniku, pro který bude v dalších

kapitolách prováděna analýza. Dále je zde sestaveno portfolio stávajících bankovních

produktů. Další kapitoly jsou věnovány samotné analýze jednotlivých produktů, které

společnost vyuţívá. Jako první jsou analyzovány běţné účty, následně kontokorentní úvěry

a jako poslední bankovní záruky. Na konci kaţdé kapitoly jsou provedeny kvantitativní

komparace produktů, na jejichţ základě je poté v poslední kapitole vyhotovena optimalizace

bankovního portfolia s doporučeními pro podnik.

Při psaní této bakalářské práce byla provedena rešerše české a zahraniční literatury. Podklady

pro teoretickou část jsou zpracovány převáţně z monografických publikací a následně jsou

pouţity internetové a další zdroje. Při charakteristice centrální banky a komerčních bank je

čerpáno ze zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance a zákona č. 21/1992 Sb., o bankách.

Teoretická poznatky jsou poté aplikovány do praktické části bakalářské práce. V práci je

vyuţita kvantitativní metoda při výpočtu výše nákladů jednotlivých produktů a následně

komparativní metoda, která má za úkol porovnat zjištěné údaje. Práce se zdroji a formální

úprava bakalářské práce je provedena v souladu s metodickou příručkou k bakalářské práci.
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1 Bankovní systém

Bankovní soustava státu je odrazem určitého historického vývoje, obsahuje různé druhy

institucí a jejich vazby. Tento systém lze vnímat jako soubor bank, které působí v určitou

dobu v dané zemi, a soubor vztahů mezi bankami a jinými vnějšími subjekty. [8]

Revenda [9, str. 18] definuje bankovní systém takto: „Bankovní systém představuje souhrn

všech bankovních institucí v daném státě a uspořádání vztahů mezi nimi. Bankovní systém

tedy má dvě vzájemně propojené složky, institucionální a funkční.“ [9]

Institucionální sloţka představuje jednotlivé banky, které jsou členěné dle hlavních činností

do několika druhů. Funkční sloţka představuje organizaci vztahů mezi samotnými bankami

v dané ekonomice. [9]

Pokud bankovní model obsahuje centrální banku, jedná se o dvoustupňový bankovní systém,

který se skládá z několika částí:

- centrální banka,

- obchodní banky,

- banky se specifickým zaměřením,

- vztahy mezi centrální bankou a bankami,

- vztahy mezi bankami,

- vztahy bank s okolím. [12, str. 46]

Na bankovní systém se lze dívat ze dvou pohledů. První se soustřeďuje na kvalitu vztahů

a rozlišuje tak bankovní soustavy na jednostupňový a dvoustupňový model. Druhý pohled

na bankovní systém zdůrazňuje způsob institucionálního propojení komerčního a investičního

bankovnictví. Označení univerzální bankovnictví se uţívá v případě, ţe mohou bankovní

instituce vstupovat do obou sfér bankovních činností a výraz oddělené bankovnictví

předpokládá orientaci na jednu ze dvou oblastí bankovních činností.
1
[8]

1.1 Jednostupňový bankovní systém

Základ tohoto bankovního systému tvoří univerzální banky, které provádí veškeré bankovní

obchody včetně emise bankovek. Jak uvádí Půlpánová [8, str. 52], v tomto modelu chybí

1
Někteří autoři uvádějí i tzv. smíšený model bankovnictví, kdy banka s určitým zaměřením vlastní instituci

působící v druhé sféře.[10]
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prvek – centrální banka, jejíţ existence v bankovním modelu je výsledkem historického

vývoje. Vazby v tomto modelu jsou heterogenní. [1], [8]

Dvořák [1, str. 109] rozděluje tento systém do třech variant, ve kterých se s ním lze setkat:

- díky neexistenci centrální banky mohly banky provádět všechny bankoví operace

včetně emise bankovek, tento systém fungoval na počátku rozvoje bankovnictví.

- bankovní systémy v zemích s centrálně plánovanou ekonomikou, kde opět postrádáme

centrální banku, která se stará o makroekonomickou měnovou stabilitu. Je však

odlišný od předešlého, a to tím, ţe zde byla potlačena přirozená funkce trhu. Důleţitou

roli zde hrála monobanka
2
, která spojovala řízení měnového vývoje

i mikroekonomické funkce.

- tzv. svobodné bankovnictví (free banking) je zaloţeno na plně univerzálních

bankách. Systém svobodného bankovnictví se objevil v 18. století ve Skotsku, kde

nebyla ţádná monetární politika, ţádná centrální banka ani politická regulace. Tento

systém přesto fungoval. Nevznikaly ţádné rozsáhlé paniky ani tzv. útoky na banku.

Svobodné bankovnictví bylo zaloţeno na volné konkurenci a banky byly provázány

zúčtovacím centrem. [1], [4]

1.2 Dvoustupňový bankovní systém

Bankovní systémy v jednotlivých zemích nejsou zcela totoţné, ale většina vyspělých

ekonomik funguje na dvoustupňovém principu. Česká republika patří mezi země vyuţívající

tento model, a to od roku 1990. [6], [11]

Dvoustupňový bankovní systém je tvořen centrální bankou, sítí bank a jejich poboček.

Centrální banka je oddělena od komerčních bank tím, ţe plní makroekonomické funkce, a to

především cenovou stabilitu, zatímco obchodní banky uspokojují své mikroekonomické cíle

a fungují jako kaţdý jiný podnik v trţním prostředí. Jedním z hlavních cílů bank je tedy

dosaţení zisku.[1], [11]

Tento bankovní systém není ve všech zemích zcela stejný, jak jiţ bylo uvedeno, ale dají se

rozlišovat dva základní typy bankovních systémů. Systém univerzálního bankovnictví je

tvořen centrální bankou se specifickými úkoly včetně práva emise bankovek a univerzálními

2
Systém monobanky není konkretizace jednostupňového modelu, ale dvoustupňový systém s deformovanou rolí

centrální banky, která je podřízená centrálnímu řízení státu. [8]
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bankami, které poskytují celou škálu bankovních produktů s výjimkou tedy emise bankovek.

Dle Dvořáka [1, str. 112] je pro univerzální bankovní systém typické, ţe na trhu má

dominantní postavení jen několik velkých bank. Systém odděleného bankovnictví je naopak

zaloţen na oddělení komerčních a investičních bank. Komerční banky poskytují klasické

produkty jako přijímání depozit či poskytování úvěrů a investiční banky provádějí pouze

investiční operace jako obchod s cennými papíry aj. [1], [11]

Ve většině zemí, které mají dvoustupňovou bankovní soustavu, upravují poměry v bankovním

sektoru zákony. Existují zde minimálně dva zákony – zákon o centrální bance a zákon

o finančních institucích. [6]
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2 Vývoj bankovnictví od vzniku samostatné Československé

republiky

Bankovní operace se vyvíjely jiţ před rokem 1918. Z důvodu zaměření práce nebude tento

vývoj dokumentován. V následujících kapitolách bude charakterizován vývoj bankovnictví

od vzniku Československé republiky.

2.1 Meziválečné období

Vznik Československé republiky roku 1918 vyvolal velkou a nutnou změnu v bankovnictví.

Nový stát se musel rychle přizpůsobit situaci a vyřešit nastávající problémy jako vybudovat

novou měnu státu a měnovou odluku. Roku 1919 byl vytvořen Bankovní ústav

při ministerstvu financí (dále jen BÚMF), který převzal funkci emisního ústavu státu.

Zásadní změnou bylo zřízení centrální banky jako akciové cedulové banky,
3
a to Národní

banky Československé
4
. Ta však fungovala aţ od roku 1926. [6], [12]

„Bankovní ústav při ministerstvu financí vykonával funkci státní cedulové banky a měl povahu


[…]


Původně společnost ročně vynaloţila za bankovní produkty částku 238.721 Kč.
16

Za navrhované portfolio by však zaplatila pouze částku 152.521 Kč. Při provedení

doporučovaných změn by společnost ušetřila ročně za náklady 86.200 Kč.

15

Náklady byly přepočteny způsobem, ţe částka za běţný účet byla vynásobena číslem 12 (počet měsíců)

a za bankovní záruky byla částka vydělena číslem 5 (počet let).
16

Částka je sloţena z částek 62.400 Kč za běţný účet, 135.000 Kč za kontokorentní úvěr a 41.321 Kč

za bankovní záruky.

Obr. č. 9: Optimalizace bankovního portfolia
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Závěr

Při zpracování této bakalářské práce s cílem optimalizovat portfolio bankovních produktů

pro daný podnik bylo zapotřebí prozkoumat bankovní sektor v České republice a především

analyzovat jednotlivé nabídky bank. Dle definic v teoretické části jsou banky součástí

bankovního sektoru, ve kterém bankovní instituce musejí mít povolení k provozování své

činnosti ve formě licence udělené centrální bankou (ČNB), přesto banky fungují jako

kterýkoliv jiný podnik. Jejich strategie spočívá primárně v dosahování zisku. Teorie

rozdělující bankovní sluţby na dvě hlavní, kde banka vystupuje jako věřitel (úvěry) nebo jako

dluţník (vkladové účty), udává, ţe úroky z úvěrů by měly převyšovat nákladové úroky

(vkladové účty), aby banka dosahovala zisku. Praktická stránka tuto teorii ve své podstatě

potvrzuje.

Pro zpracování analýzy byla zvolena společnost K+B Elektro, která svou velikostí spadá mezi

velké podniky. Společnost vyţadovala optimalizaci produktů, které v současné době vyuţívá,

a sice běţný účet, kontokorentní úvěr a bankovní záruky. Při osobní komunikaci se zástupci

bank o moţném financování se potvrdila teorie, ţe banky neposkytují své produkty všem

a své klienty si pečlivě vybírají. Banky musí brát v úvahu svůj potenciál, do jaké míry si

mohou dovolit jednotlivé produkty poskytovat a za jakých podmínek. Zejména v podnikové

sféře si některé banky nemohou dovolit poskytovat celé spektrum produktů v neomezené

míře.

Běţný účet a bankovní záruky nejsou pro banky obvykle nijak zásadně rizikové. Zatímco

v případě kontokorentního úvěru, kdy banka fakticky peníze poskytuje, je riziko vyšší. Proto

právě nabídky na kontokorentní úvěr nebyly některé banky ochotny poskytnout. S ohledem

na výši úvěrového rámce poţadovaného společností K+B Elektro (10.000.000 Kč) bylo

případné poskytnutí kontokorentního úvěru vyhodnoceno některými, zejména menšími

bankami (např. Raiffeisenbank im Stiftland) jako nevýhodné z důvodu nutnosti vázání příliš

velkého objemu finančních prostředků, a zároveň vysoce rizikové v případě nesplacení úvěru

klientem. Aby toto riziko bylo sníţeno, poţadovaly některé banky zajištění úvěru v podobě

nemovitého majetku, coţ ovšem odmítala společnost K+B Elektro.

Z nabídek poskytnutých bankami byla postupně provedena komparativní analýza běţných

účtů, kontokorentních úvěru a bankovních záruk. Na základě výsledků jednotlivých analýz

byla poté provedena optimalizace bankovního portfolia pro společnost K+B Elektro.
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Z hlediska poţadavku na optimalizaci nákladů výše zmíněných bankovních produktů nejlépe

pro běţný účet dopadla mBank, která nabízí účet za 600 Kč za rok. V oblasti kontokorentních

úvěrů nejlépe dopadla Komerční banka s částkou 110.600 Kč za rok a nejvýhodnější

bankovní záruky nabízí UniCredit bank za 41.321 Kč za rok. Na základě těchto výsledků lze

společnosti K+B Elektro doporučit zvolení těchto tří bank pro dané bankovní produkty.
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Abstrakt

TIMKOVÁ, Adéla. Současné trendy bankovních produktů ve vztahu k podnikové sféře.
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podnikatelské subjekty

Tato bakalářská práce pojednává o tématu z oblasti bankovního sektoru, konkrétně

o bankovních produktech ve vztahu k podnikové sféře. Práce se věnuje v teoretické části

definici bankovního systému, postavení centrální banky a komerčních bank v České

republice. V závěru této části jsou charakterizovány vybrané bankovní produkty

pro podnikatelské subjekty. V praktické části je charakterizován podnik K+B Elektro

a sestaveno jeho portfolio bankovních produktů. Následně je na základě nabídek bank

působících na českém trhu provedena komparativní analýza bankovních produktů

pro společnost K+B Elektro. Předměty analýzy jsou běţné účty, kontokorentní úvěry

a bankovní záruky. V závěru je poté na základě výsledků komparativní analýzy navrţena

optimalizace bankovního portfolia z hlediska výše nákladů pro společnost K+B Elektro.
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subjects.

This bachelor’s thesis deals with a subject from banking sector’s area. Specifically, it is about

banking products in relation to the corporate sector. Theoretical part of this paper talks

about definition of a banking system, position of central bank and commercial banks in Czech

Republic. In the conclusion of that part, there is a characterization of selected banking

products aimed towards corporate subjects. Practical part is about K+B Elektro company

business model and their portfolio of banking products they are currently using. Following,

there is a comparative analysis of banking products suited for K+B Elektro based on offerings

of commercial banks in Czech Republic. Subjects of this analysis are current accounts, bank

overdrafts and bank guarantees. In the final bachelor’s thesis conclusion, based on the output

of this comparative analysis, there is made a recommendation to K+B Elektro, consisting of

banking products portfolio optimization aimed for cost reduction.