## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Adéla Timková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Současné trendy bankovních produktů ve vztahu k podnikové sféře

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Monika Burkovská
**Podnik – firma:** Kappenberger + Braun, Elektro-Technik, spol. s r.o.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V první části bakalářské práce je stručně a velmi výstižně popsán teoretický podklad, na který volně navázala praktická část. V této praktické části je provedena analýza jednotlivých bankovních, námi nejvíce využívaných produktů. Tato analýza je provedena velmi přehledně, přičemž je doplněna o grafické zpracování. Výsledky této analýzy jsou výstižně shrnuty v závěru práce. Musím konstatovat, že výsledky analýz jsme byli velmi překvapeni a měly pro nás velký přínos. Na základě výsledků této práce jsme začali jednat s Českou spořitelnou i s bankou Unicredit. Věříme, že tato jednání povedou ke snížení celkových nákladů spojených s financováním naší firmy, neboť se jedná o poměrně významnou část režijních nákladů firmy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaké mohou být další faktory, které ovlivňují rozhodování společnosti při výběru a využívání bankovních služeb?
2. Jak by se změnila nabídky bank, pokud bychom u nich požadovali pouze konkrétní produkt, nikoliv všechny nabízené služby? Např. pokud bychom u Mbank požadovali pouze běžný účet?

V Plzni, dne 11.5.2015

Podpis hodnotitele

---

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).